Hanc veram Catholicam Fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in præsenti sponte profiteor, & veraciter teneo, eandem integrum & inviolatam, usque ad extremum vitæ spiritum, constantissimè (DEO adjuvante) retinere & confiteri, atque à meis subditis

ditis, vel illis quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri, & praedicari, quantum in me erit, curaturum, ego idem N. spondeo, voveo, ac juro, sic me DEVS adjuvet, & haec sancta DEI Evangelia.

Remedia pro Catholicis inter Hæreticos versantibus, ad orrhodoxam fidem conservandam, ex Patre Francisco Costero.

**S**Itamen aliquando contigerit Catholicos cum Hæretis convertati, pro Fide Catholica tuerenda, atque conservanda, omnem curam & solicitudinem adhibere oportebit. Et ne in tanto periculo verantes pereant, sequentia ipsos servare maximè conductet: quæ quoniam brevissima, & popularium etiam captui accommodata issima sunt, convenientissimum hic duximus inserere.

Primo itaque humilitatem ex animo sequi necesse est. Sicut enim impossibile est Hæreticum non esse superbum, ut qui iudicium suum tortius Ecclesiæ judicio proponit: si fieri non posset, humiliis ut in hæresim labitur, nisi humilitatem abjetat. Non veniat mihi pes superbia, & manus peccatorum non moveat me; ibi cediderunt, qui operantur iniuriam; IBI, hoc est, in pede superbiae ait D. Augustinus.

Secundò, frequenter Sacramentorum Pénitentia & Eucharistiae usus necessarius est. Quia enim per haec Sacraenta, & maximè per Eucharistiam, non solum fides confirmatur, sed spiritualis etiam gustus confertur, ut gustemus, & videamus quam suavis sit Dominus, sit per crebram communionem, ut homo non modo credat: sed quodammodo sapiat & experientur vera esse, quæ fides proponit. Atque hoc est, quod Christus dicit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, id maneat, & ego in eo: hoc est, perseverabit in Ecclesia mea, & Spiritus meus manebit in eo.

Tertio, opus est, frequenti meditatione exercere se, in consideratione charitatis DEI, in genus humanum: quam ex innumeris beneficijs nobis collatis tantam esse constat, ut intellectum excedat & Angelorum & hominum. Huic sane charitati non est consentaneum, mundum universum sine fide, sine vero Sacramentorum usu, sine recta intelligentia scripturarum, mille quingenis annis, in summis relictum fuisse erroribus, donec unus Apostata Monachus, (qui rupis castitatis & alijs religionis votis, sanctimoniale, Deo consecratam, atque velata, sacrilegis sibi nuptijs junxit) tam diuturni erroris & falsitatis orbem universum redargueret, damnatus tot sanctis Patribus, qui & miraculis & vita sanctimonial clauerunt: cum iste & miraculum nullum ediderit, & fati in publica ad populum concione non erubuerit, se Daemonem probè novisse, & ab eo vicissim bene cognitus esse, cum eoque plausum modium talis comedisse (quod longe familiaritatis est argumentum) imo scriptis libris testatum postteris reliquerit, diaboli secum nocte disputationis argumentis se convictum, sacrificium Missæ de medio sustulisse.

Thom. à Jesu Oper. Tom. L

Quarto, Perpendere diligenter & serio promissiones DEI Ecclesiæ factas: quæ tantæ sunt, ut Lib de Missa angulare  
Ihs cognitis, nullus sit reliquus errori locus. Est Tom. 7.  
enim Ecclesia primo, fundamentum & columnæ veritatis: hoc est, quæ non solum veritatem secum habet; sed quæ sola veritatem adinstat columnæ & fi: mamenti sustentat, & aperte omnibus demonstrat. Unde sicut nullus error fidei in doctrinam Ecclesiæ potest irreperere: itaque neque extra Ecclesiam est veritas sine errore.

Secundo, Ecclesia in doctrina motum errare non potest, cum sit à fidelibus, in qualibet admonitione, instructione & reprehensione sic audienda, ut qui ejus monitis obtemperare noller, gravissima pena, quæ mortalibus infligi potest, sit afficiendus; nempe excommunicationis gladio à Christi corpore separandus. Si (ait Dominus Matth. 22.) Ecclesiam non auditrit, sit tibi tanquam Ebrei & Publicanus.

Tertio Ecclesia est Christi sponsa. Sponsam autem nihil potest latere aranorum sui sponsi.

Quarto, Est corpus Christi eodem spiritu sancto afflatum. Quare neque à Capite separari potest, (ego, ait, Matth. 22. vobis sum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi) neque ignorantem suum capitum, si idem sit capitum & corporis spiritus. Nemo (ait Apoll. 1. Cor. 2.) novit qua sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Nos autem spiritum Christi habemus: & qui spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Unde & Dominus promisit Joan. 16. se Ecclesia daturum paracletum spiritum, qui eam doceret omnem veritatem.

Quinto Ecclesia est congregatio non occulta & latens, sed aperta. Matt. 5. Sicut civitas supra montem posita, & candela posita super candelabrum, ut omnes, qui in domo sunt lumen videant: id est, ut ab omnibus videntur possit, tam ijs, qui ad fidem Christi convertuntur, ut sciant, quo sit eundem, & à quo sit fides petenda; quam ijs qui sunt in Ecclesiam admissi, ut sciant in dubijs, quæ sit audienda, Dic, inquit, Ecclesia: Matth. 18. Et si Ecclesiam non audierit, &c.

Sexto Ecclesia hoc modo in monte fundata, & aperte constituta, non est unius anni, nec unius saeculi, sed omnium dierum atque annorum, usq; e ad consummationem saeculi. Super hanc petram (ait Matt. 18. adfiscabo Ecclesiam meam, & portaveri non pravalebunt adversus eam;) hoc est, Firmansime eam collocabo; adversus quam tametsi omnis industria, sapientia, arque potentia dæmonum sit insurrectora, nunquam tamen prævalebit, ut eam dejecta. Si igitur haec Ecclesia habeatur tam illustribus privilegijs instructa, quæ neque errare, neque errores in doctrina fidei, vel morum docere, neque superari possit ulla vi aut arte; quæ scripturas & verba optimè noverit, atque intelligat Sponsi lui, quæque spiritu eodem cum suo capite, & sponso sit imbuita; non est locus hæresibus; quia ad omnem dubitationem recurrendum erit ad Ecclesiam, iuxta Christi præceptum, Dic Ecclesia, &c. Matth. 18. Qui vos audit me audit, Luc. 10.

Sed ubi sit ista Ecclesia, quæritur? Hoc sane ex Scriptura verbis aperiè constat, talē aliquam esse, & à Christi temporibus exiūisse, aīque ad consummationem uique saeculorum semper mansuram, quemam jam descripsimus. Ubi autem illa habens fuerit, & quemam illa sit euiamnum, his duobus indicis ostendi potest.

Priori quidem ex omnium Christianorum iusvis status, & nationis unanimi consensu. Sicut enim Romanam urbem eam cognoscimus, qua ad Tiberim, Parisiensem, que ad Sequanam, Colonensem, que ad Rhenum est postea: quia haec mundus universus has urbes agnoscit: ita si que Ecclesia pro vera & Catholicâ Christi Ecclesia, ab orbe universo mille quingentis annis est habita, ea certè pro tali nobis est agnoscenda. Et sicut si post tanti temporis totius orbis confirmationem, quipiam aliud oppidum, à paucis annis exædificatum, tibi veram illam & antiquam Coloniam esse diceret, antiquum Imperatorum privilegii & libertate celebrarem, ideo nihil persuaderet, ut eam tanquam insulanum ridentem & explodendum se proponeret: itaque qui post mille quingentos annos aliam ubi Ecclesiam demonstrare conatur, à paucis annis coactam, eamque docere esse veram illam Ecclesiam, quam Christus innumeris privilegiis donavit, errasse autem omnes, qui M. D. annis hunc ceterum non agnoscunt, non solum audiendus nos est, sed pro insano habendus, quod recenti, & nuper nato conventui tantam iniquitatem tribuat. Ex his facile vide et, quoniam sit vera Ecclesia, quia ante annos sexaginta cum necdum ullus ex alijs ceteribus natus esset, ubi cunque per orbem Christianum, pouissimum vero obi nunc novæ sectæ vigent, si quis de vera Ecclesia que sit, nulla alia quam Ecclesia Romana ostensa fuisset.

Potterius ve o indicio idem ostenditur, ex diuersis superioris privilegijs, Ecclesie iuxta a Christo relixis. Si enim quætas Ecclesiam hodie, quæ sit, aut fuerit aliquando per orbem universum diffusa, vel agnita, & cuius origo constans & non interrupta successione ad Christum & Apostolos deduci posuit, modam invenies aliam, quam Romanam. Sic enim nos credimus, ita crediderunt majoris nostri ab annis 100, ab annis 200.300.400 usque ad annum 1576. Neque demonstrari potest, quando primum, vel a quo sit fides nostra violata aut mutata. A vero sicut credunt novæ sectæ Lutheri, Beccarii, Calvini &c. anno 60. annos nequam in orbem creditum est: cum omnibus confiteretur, Martinum Lutherum anno 1517. errores istos principium recogitasse & invexisse. Aique etiam hodie, errores isti anguitis certorum locorum continentur. In belanum Germania: Calvinismus Gallia & Anglia: zwinglianismus Helvetia. Extra Europam autem neque sunt, neque fuerunt unquam, vel nomine cogniti.

Quinto, Vitare lectionem librorum veteriorum, & Hæretorum familiaritatem atque colloquia: Hereticum, ait Apostolus Ti. 3 post unam & secundam correctionem devit. Quia uero verba loquentis vim habent movendi: ita & scripta ad permanentem majorem artificio sunt elaborata. Legendi potius sunt sacri Doctores, quos constat vita sanctitate & eruditione præcellentes: & si quenam maledici sermones cum doctis & p̄is. Quia ramen in tanta multitudine Hæretorum, fieri vix potest, ut non aliquando cum illis agamus, in promptu habendis suntationes, quibus avitam fidem Ecclesie tueamur. Parati (inquit Apostolus 1. Pet. 3.) semper ad facti rationem omni presenti vos rationem, de ea, quae in vobis est ipsi. Non quod necessum sit, de singulis articulis controversis, omnes esse instruendos quod expedit generales qualdam novilis solutiones eorum communibus argumentis. Veluti si objiciant, in factis litteris non haberi invocandos esse sanctos, venerandas Imagines, ab-

stinendum à carnis, aut aliquid ejusmodi, non ergo ista esse facienda; nos contra obiecta, & quidem efficacius, hæc facis sit eis non prohiberiatque sine peccato fieri posse, quia ubi non est lex, ibi nec prævaricatio, Rom. 4.

Ireni si dicant, nihil esse fide tenendum, nisi quod factis litteris contineatur, nos contra dicamus, si hoc admittatur, manifestè sequitorum Evangelium secundum Mattheum non esse à Spiritu sancto dictatum: quia nos quam in universa Scriptura habeatur: hoc Evangelium vel esse dictatum à Spiritu sancto, vel esse in Catalogo librorum facta Scriptura. Hæc enim obiectio illos educeret, ut farceri cogantur, aliquæ esse recipienda atque credenda, que Scriptura sacra non continentur: sed ea tantum reperienda, que Scriptura sacra aperte regnat.

Si vero ejusmodi aliqua loca Scripturæ ab ipsis adferantur, que videantur adversari doctrina Ecclesiæ; si quando Catholicorum Patrum expositor non occurrit, hæc una solutio sufficiet, Scripturas illas dogmatibus Ecclesiæ non esse contrarias, quantumvis prima fronte videantur. Nam licet earum genuinam explicationem ad manus non habeamus (sunt enim Scripturae difficiles & studiose, quod non est omnium) ante multis tamen annos: um centu: priusq; am hæc in orbem venisser, Catholicos Doctores per eum vel in orbem Scripturas istas sic ad mentem Christi intellexisse, ut nihil planè cum doctrina Orthodoxa Ecclesiæ, quam idem ipsi tuebantur, pugnaret.

Rursus si querant, cur libeat tanto tempore in antiqua ista Ecclesia hætere, cum potius sint eligenda nova, quam vetera? Dicendum primo, non omnia vetera abjectienda esse, neque omnia nova veteribus preferenda. Autem verus p̄fuit novus: & si senex manum suam veterem amputat, non inveniet aliam commodiorem, etiam si argenteam, aut auream substituat.

Dicendum secundo, quod velint nos reliqua Ecclesia Romana abire: ad Lutherum, Protestantum, Calvinistarum, an ad Anabaptistarum. Secundum hi enim ex quo omnes Ecclesiam Romanam dominant, & veram Scripturarum intelligentiam jaçant.

Tercio quæ scriptio, cor illi velint nos antequam fidem deserere: quid apud ipsos præclarum sit, quod nos ad mutationem tam momenti, unde anime salus dependet, moveat debet? Nam si via speccis superiorum, scimus Christum promovuisse Mattheum 23. *Quocunque dixerint, servate & facite secundum opera autem eorum nolite facere negotiantur hæretorum Ministrorum virtutes, ut ijs magno: erecedant inores Sacerdotum Catholicorum: quia potius, incorrupti arbitri, majoriter vita integratam atque doctrinam in Romana Ecclesia, quam in illis sectis deprehenderet.*

Si Scripturarum intelligentiam consideres, ante extortas hæreses, Ecclesia, que Scripturas habuit, eam etiam intelligentiam habuit. Cur ergo ab Ecclesia Scripturam libros recipiam, & credam intelligentiam non accipi? Cur credam dicenti hoc esse verbum Dei, & non credam docenti, hunc esse in collectum verbi Dei? Cur credam in numero librorum, & non credam in sensu librorum? Sane in die Iudicij coram Christo sefero Justice, securior erit Catholicus quovis sectario. Ponamus enim falsa esse, que Romana Catholicâ Ecclesiâ creditur: in exâcto illo Iudicio, cum Christus

Christus

Christis quater, cur ita de me, sacramentisque meis credidisti? secundè respondebit Catholicus: Primo, quia Ecclesia per universum orbem nos ita docuit, quam tu audiendam iussisti. Secundò, quia nos i a docuerunt maiores nostri, qui eadem fidem a suis se majoribus accepisse, & illos rursus à majoribus suis, ad Apostolorum usque tempora, testauit: neque tempus leite primis unquam, quo fides hæc à te Apostolis tradita, & quæ ad nos usque per manus venisse dicitur, vel in minimo violata fuerit: maximè cum tu Beato Apostolo Petro diceret promiseris, *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferni non prevalerunt adversus eam:* Et ascensurus in celum dixeris, *Matt. 28. Ego vobis sum omnibus diebus, usque ad confirmationem facili.* Tertio, quia virilissimi, qui fidem illam nos docuerunt, & ad finem usque viæ reuenerunt, clarissimi fuerunt & eruditissime & mortuorum probatae, & quorum sanctitudinem tu ipse miraculis comprobasti. Sanè ergo, si error in nobis fuit, tu Domine nos deceperisti. Eorum enim vestigia, quorum tu viam tibi placere declarasti, fecisti sumus. Denique, quia nihil vidimus in doctrina fidei nostræ, Scripturis & verbis tuis repugnans. Ut enim adversarij nostri mulas nobis Scripturas objecerint: ita tamen illas omnes à Doctoribus nostris ante multas annorum centurias declaratae fuerunt, ut planè nihil cum doctrina Catholicæ pugnare viderentur. Quis autem eram ego, qui fidem iam antiquam, per totum orbem diffusam, tot miraculis illustratam, tanta omnium Catholicorum confessione servatam, à tot Patribus explicatam, rejecere audierem, vel erroris arguere?

Contra ubi ex sectario interrogabit Dominus, *Ei quid te impuli, ut reliquo ovi meo, ad loporum gregem te conferres?* Quid poserit adferre, nisi, Marinus Lutherus nos decepit, Calvinus seduxi, Bucerus perverterit? At rursus Dominus,

Quid (inquiet) in his Doctoribus vidisti, quod te ad fidem mutandam & Ecclesiam tot scelerum detestandam impelle etis forte miracula ediderunt, vel fortè insigni taenitatem viguerunt? Arqui tibi per Apostolam meum ad Galat. 1. dictum fuit; *Si Angelus de celo vobis evangelizaverit, prater id quod accepisti, anathema sit.* Si in religionis mutatione nec Angelis est fides adhibenda, quanto minus hominibus hoc miraculorum testimonio, sine vita probatae quales enim predicti fuerint, novit orbis universus.

At dicit fortè Hæreticus, Vidimus in Romana Ecclesia multos errores Scripturis tuis non consentaneos. Sed Dominus iterum. Et à quo Scripturas sacras accepisti? nonne à Romana Ecclesia? illa autem totis mille quingentis annis tam socios fuuisse in enarrandis Scripturis credenda est, ut tanto tempore non advertebas, se cum Scriptura pugnare? Et si illa Scripturas eo sensu expoluit, ut nihil cum avita fide pugnaret; cur tu novas, & inauditas expositiones fecutus, universum orbem erroris damnasti, & non potius Ecclesia fidem, & explications secutus fuisti? Magis enim ratione consentaneum tibi esse debebat, illum esse verum Scripturarum intellectum, quem per universum orbem toti laiculi docuit illa Ecclesia, quæ ubi Scripturas tradidit, quam illum, quem post 1500. annos quisivis novorum Doctorum commentatus est.

Qui candido animo isti per cogitaret, quæ certe certius post mortem ventura sunt; non facile ad errores declinare: sed veram retineat Romanam Catholicam fidem, sine qua impossibile est placere Deo.